359. El Código de Napoleon reproduce tambien en este punto los antecedentes del Derecho canónico. Portalis, motivando

(1) *Qui filii sint legitimi.*

(2) *Partida 4.<sup>a</sup>, tit. 13, l. 1.*

los arts. 201 y 202 de ese Código, dice: "Aunque regularmente solo el matrimonio legítimo y verdadero pueda hacer verdaderos esposos y producir hijos legítimos, sin embargo, por un efecto de favor á los hijos y por consideracion á la buena fé de los esposos, se ha considerado por equidad que, si habia algun impedimento oculto que hiciera despues nulo el matrimonio, los esposos, ignorantes del impedimento, y los hijos nacidos de su union, conservarian siempre el nombre y prerrogativas de esposos y de hijos legítimos, porque los unos se han unido y los otros han nacido bajo el velo, sombra y apariencia del matrimonio. De aquí esta máxima comun, que el *matrimonio putativo*, para servirnos de la expresion de los jurisconsultos, es decir, aquel que los cónyuges han creído legítimo, tiene el mismo efecto, para asegurar el estado de los esposos y de los hijos, que un matrimonio verdaderamente legítimo; máxima originariamente introducida por el Derecho canónico, largo tiempo ha, adoptada por nuestras costumbres, y hoy consagrada por el proyecto de ley. Cuando uno solo de los cónyuges es de buena fé, solo él puede reclamar los efectos civiles del matrimonio. Algunos antiguos jurisconsultos habian pensado que, en este caso los hijos debian ser legítimos con respecto á uno solo de los esposos, é ilegítimos en relacion con el otro; pero esta opinion ha sido rechazada, porque el estado de los hombres es indivisible, y en el conflicto, hay que decidirse enteramente por la legitimidad."

360. Nuestra legislacion nacional ha sido informada por los mismos principios del Derecho canónico, en este particular, como lo demostraremos en los números siguientes.

361. Más ¿cómo debe entenderse la buena fe, que se exige para el matrimonio putativo? ¿Es cualquiera ignorancia ó solo la excusable? ¿Ha de recaer sobre el hecho ó vale tambien la del derecho? Berardi expone y resuelve estas graves cuestiones,

en les siguientes términos: *Fingamus vero, conjugium quidem ipsum esse legibus improbatum, atque damnatum, sed á parentibus bona fide, nimirum ex impedimenti ignoratione contractum, num filii inde geniti legitimi censebuntur? Multiplex esse potest impedimenti ignoratio, modo nimirum vel facti, vel juris, modo insuper excusationi digna, modo inexcusabilis. Quoties ignoratio in facto consistat, sive ad factum referatur, eademque excusabilis sit, definitum est liberos inde natos legitimos esse. Exemplum est in eo, qui cum consanguinea, vel affine conjugium rite, ac servatis juris solennitatibus contraxerit, ignorans, consanguineam vel affinem esse illam, quam ducebat uxorem, cap. 2. hoc tit. Simile exemplum est in eo qui, mortuum conjugem esse certis argumentis credebat, et post adhibitam omnem diligentiam bona fide secundum conjugium contraxit palam, et publice, cap. 8. hoc tit. Secus tamen dicendum est, quoties qui factum ignorat, conjugium contraxisset omnis denunciationibus; eo enim ipso, quo in legem denunciationum deliquit, excusandus non est, qui ignoracionem prætexit, ignoracionem inquam, quam vincere et potuisset, et debuisset, et quam fovere potius voluit negligentia, quando declinavit legem sibi dictam ad investiganda, que subesse posset, conjugii impedimenta, cap. 2. hoc tit. cap. 3 § Si quis vero de clandest. desponsat. Ytem inexcusabilem prorsus ignoracionem allegaret, qui liberos ex matrimonio ignoranter cum consanguinea etiam rite contracto, post indictam ab Ecclesia conjugum separationem adhuc gignere pergeret; siquidem ipsa abs judice indicta separatio bonam olim habitam fidem abrumpit, dicto cap. 2. hoc tit. Quod si ignoratio non ad factum, sed ad legem refertur, certissimum est apud omnes, non posse ullo modo excusabile conjugium reddi quotiescumque agatur de jure naturæ, utpote quod omnibus a prime perspectum esse debet, imprabata quacumque ignoracionis allegatione. Sed et illud adjicio, neque ullam excusationem admi-*